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فراخوان افراد بالای ۴۰ سال برای 
تزریق دُز سوم واکسن کرونا

رئیــس اداره بیماری های قابل پیشــگیری با 
واکسن وزارت بهداشت، شرایط تزریق دز سوم 
واکسن کرونا به افراد بالای ۴۰ سال را توضیح 

داد.
به گزارش ایسنا، دکتر محسن زهرایی، گفت: با توجه به 
اینکه هدف برنامه واکسیناسیون کرونا ایجاد حداکثر سطح 
ایمنی در بدن افراد است، مطالعات نشان داده است که افراد 
بویژه کسانی که واکسن با پلتفرم غیرفعال نظیر سینوفارم، 
برکت و بهارات تزریق کرده بودند، ممکن است بعد از مدت 
زمانی سطح ایمنی بدن شان افت کند و لازم باشد دز سومی 

هم تزریق کنند.
وی افزود: ابتدا گروه ســنی بالای ۶۰ سال اعلام شد و با 
توجه به اینکه پیشرفت برنامه هدف ما است الان همه افراد 
بالای ۴۰ سالی که در نوبت اول و دوم یکی از واکسن های 
نام برده شده را تزریق کرده باشند و ۳ ماه از تزریق دز دوم 
گذشته باشد را دعوت می کنیم مراجعه کنند و نوبت سوم را 
تزریق کنند. او اظهار کرد: افراد بالای ۶۰ سالی که واکسن 
اسپوتنیک و یا آسترازنکا تزریق کرده باشند و شش ماه از نوبت 
 دوم شان گذشته باشد، مشمول برنامه دریافت واکسن یادآور 

می شوند.

 معاون گمرک؛ 
واردات ماینر آزاد است

معاون گمرک ایران اظهار داشــت: در دو ماه 
گذشته ترخیص هایی از ماینر به کشور داشته ایم 
و در سال جاری ۱۰.۵ میلیون دلار دستگاه ها و 

تجهیزات مربوطه به کشور وارد شده است.
به گزارش اقتصاد آنلاین به نقل از ایلنا، مهرداد ارونقی با 
بیان اینکه واردات ماینر به کشور آزاد است، اظهار داشت: در 
دو ماه گذشته ترخیص هایی از ماینر به کشور داشته ایم و 
در ســال جاری  1۰.5 میلیون دلار  دستگاه ها و تجهیزات 
مربوطه به کشور وارد شده است. وی افزود: سال گذشته هم 

دستگاه های ماینر ترخیص شدند.
معاون گمرک ایران ادامه داد: البته اخباری مبنی بر حرام 
بودن استخراج ماین از سوی برخی از مراجع منتشر شد اما 
به هر حال تا همین ماه با بررسی قوانین مرتبط واردات انجام 

شده  است.

 ۴.۵ میلیون تومان 
حداقل حقوق سال آینده

براساس پیش بینی های صورت گرفته در لایحه 
بودجه ســال ۱۴۰۱، حداقل حقوق سال آینده 
کارمنــدان از ۳.۵ میلیون تومان به ۴.۵ میلیون 

تومان افزایش می یابد.
به گزارش اقتصاد آنلاین، براســاس اظهارات محمدباقر 
قالیبــاف رییس مجلس ارائه لایحه بودجه ســال 1۴۰1 
به یکشنبه هفته آینده موکول شد.طبق آیین نامه داخلی 
مجلس، دولت تا 15 آذرماه باید لایحه بودجه ســال بعد را 
به مجلس تقدیم کند. با این حساب دوشنبه )فردا( موعد ارائه 
لایحه است. از آنجایی روزکاری مجلس سه شنبه خواهد 
بود و با توجه به بررسی تبصره ها و ارقام کلان بودجه سال 
آینده در هیات وزیران،  زمان ارائه 5 روز کاری به تعویق افتاد.

جزییات بودجه نشان می دهد حداقل حقوق بگیران دولتی، 
سال آینده ۴.5 میلیون تومان دریافتی خواهند داشت. یک 
مقام آگاه در ســازمان برنامه و بودجه در این باره می گوید: 
حداقل حقوق کارمندان در سال جاری ۳.5 میلیون تومان 
است که برای سال بعد به ۴.5 میلیون تومان افزایش می یابد.

وی تاکید کرد: طبق بخشنامه بودجه و تصمیمات گرفته 
شده متوسط افزایش کارمندان در لایحه بودجه سال 1۴۰1 
بالغ بر 1۰ درصد پیش بینی شــده است. به عبارت دیگر 
حداقل بگیران 29 درصد افزایش حقوق را تجربه می کنند 
و هر چقدر حقوق بالاتر برود به همان نسبت ضریب افزایش 
حقوق کاهشی می شود.این مقام مطلع بیان داشت: معافیت 
مالیاتی حقوق برای سال آینده نیز 5 میلیون تومان پیش بینی 
شده است. طبق قانون بودجه سال جاری معافیت حقوق 
سقف معافیت مالیاتی موضوع ماده )8۴( قانون مالیات های 
مستقیم در ســال 1۴۰۰ مبلغ چهارصد و هشتاد میلیون 

)۴8۰.۰۰۰.۰۰۰( ریال تعیین شده است.

فعال شدن سیستم کنترل 
هوشمند کرونا از امروز

معاون بهداشت وزارت بهداشت گفت: سیستم 
جدید کنترل هوشــمند کرونا از امروز اجرایی 

می شود.
کمال حیدری، معاون بهداشت وزارت بهداشت در گفت وگو 
با باشــگاه خبرنگاران جوان، درباره جزئیات طرح محدودیت 
هوشمند از امروز گفت: در ستاد ملی کرونا مقرر شد از امروز 
محدودیت ها با کارت واکسن صورت بگیرد، یعنی آن دسته 
از افرادی که کارت واکســن دریافت کردنــد، می توانند در 
محیط های سر بسته  با رعایت شیوه نامه های بهداشتی بر 
اساس اهمیت موضوعی و تعداد مراجعات حضور یابند.او افزود: 
حضور افراد در مکان هایی مثل مدارس، سینماها، باشگاه ها و 
حمل و نقل بین جاده ای مثل هواپیما، اتوبوس و قطار باید در 
سامانه امید و با ارائه کارت واکسن انجام شود.افرادی که اقدام 
به دریافت کارت واکســن کرونا خود نکرده اند، می توانند از 
ســامانه salamat.gov این کارت را دریافت کنند و در 
محیط های تجمعی حضور داشته باشند.او بیان کرد: افرادی 
که این کارت را دریافت نکرده اند برای حضور در مکان های 
عمومی باید تست پی سی آر دهند تا مشخص شود که فرد 
دچار بیماری نیست.حیدری تصریح کرد: به اندازه تمام جمعیت 
کشور واکسن موجود است و امیدواریم آن دسته از افرادی که 
موفق به دریافت واکسن نشده اند، سریعا اقدام کنند.قطعا پلیس 
با اشخاصی که کارت واکسن کرونا را جعل می کنند، برخورد 
خواهد کرد. تنها مدرک معتبر واکسیناســیون ایران، کارت 

دیجیتال صادرشده از سوی وزارت بهداشت است.

 امروز- لیلا زمانی
 اتاق اصناف ایران در اطلاعیه ای به واحدهای صنفی طلا، جواهر و پلاتین 
در رابطــه با قانون جدید مالیات بر ارزش افزوده، اعلام کرد که با توجه به 
لازم الاجرا شدن قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده از ۱۳ دی ماه، ۹درصد 
مالیات بر ارزش افزوده طلا، جواهر و پلاتین از مشــتریان دریافت شود.

موضوعــی که بار دیگر مبحث مالیات بر ارزش افزوده را در ایران داغ کرد. 
قانون جدید مالیات بر ارزش افزوده در روزهای آینده اجرایی خواهد شــد. 
قانون جدید تفاوت های زیادی با قانون قبلی دارد و گفته می شود که بسیاری 
از ایرادات آن رفع شده است. اصلاح دادرسی مالیاتی، حذف ممیز، اصلاح 
برخی از معافیت ها، سیستمی شدن مالیات ستانی و... از جمله این اصلاحات 
محسوب می شود. نسخه آزمایشــی از سال۸۷ آغاز و قرار شد از سال۹۲ 
نسخه دائمی مدنظر قرار بگیرد؛ اما این اتفاق نیفتاد و نسخه آزمایشی تاکنون 
مبنای عمل بود. معافیت های مالیاتی متعدد، نرخ ۹درصد که مورد اعتراض 
بود، نحوه هزینه کرد، اگر مودی مــوردی را اظهار می کرد باید آن را ثابت 
می کرد و غلط بودن ادعا فرض اصلی بود، ممیزمحوری سیستم، روش حل 

اختلاف دعوای و... از مشکلات قانون قبلی بود.
قانون دائمی مالیات بر ارزش افزوده باید از اواسط دیماه 1۴۰۰ اجرایی شود، اما در خصوص 
آماده بودن بســتر مکمل آن به گونه ای که در قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مودیان 
پیش بینی شده است، اطلاعاتی در دست نیست. از سوی دیگر، اجرای این قانون در زمانی که 
عملا در خلال فصل چهارم مالیات بر ارزش افزوده سال 1۴۰۰ هستیم، خود دشواری هایی 
را ایجاد می کند. به نظر می رسد اطلاع رسانی انجام شده توسط سازمان امور مالیاتی به عنوان 
متولی انجام این کار، در خصوص تکالیف مودیان و اشخاص ثالث کافی نبوده و هم اکنون که 
در آستانه تاریخ لازم الاجرا شدن این قانون هستیم، هنوز تصویری روشن از اجرای به موقع آن 
در دست نیست. امید است با توجه به اهمیت موضوع و دغدغه های فراوان کسب و کارها در 
این مورد، شاهد اطلاع رسانی و فرهنگ سازی لازم از سوی سازمان امور مالیاتی در خصوص 

چگونگی و زمان اجرای این قانون باشیم.
بزنید به حساب خزانه دولت

مالیات بر ارزش افزوده، شکل اصلي مالیات بر مصرف است که مزیت و برتري رو به رشد را 
براي یک مالیات با پایه گسترده در جهان نشان مي دهد و همچنان منبع مهمي از درآمد براي 
تعداد زیادي از دولت ها به شما مي رود.مالیات ارزش افزوده »مالیات غیر مستقیمی« است 
که مصرف کننده )خریدار( آن را به همراه بهای خرید کالا یا خدمات می پردازد و دریافت کننده 
)فروشنده( موظف اســت مقدار مالیات دریافتی را به خزانه دولت واریز کند. از آنجا که خود 
فروشنده نیز ضمن خرید اولیه چنین مالیاتی را پرداخته ولی مصرف کننده محسوب نمی شود، 
اینست که او حق دارد کل »مالیات های ارزش افزوده« پرداختی خود را از کل »مالیات بر ارزش 

افزوده« های دریافتی کسر کرده و مابه تفاوت را به دولت بپردازد.
دولت ها مصــارف ویژه ای را برای این مالیات در نظــر گرفته اند. این مالیات از مهم ترین 
درآمدهای خزانه استانداریها، شهرداریها و دولت های مرکزی محسوب می شود و معمولاً به 
حســاب خزانه دولت مرکزی وارد و از آنجا طبق قانون و معمولاً بنا بر نسبت جمعیت بین 

استان ها و شهرها پخش می شود.
مالیات ارزش افزوده به تمامی خدمات و کالاهایی تعلق می گیرد که در برابر پول در داخل 
کشــور داد و ستد می شوند، مگر آنکه در قانون برای آن شرایط ویژه، از جمله تخفیف هایی 
 در نظر گرفته باشــند. کالاهایی که صادر می شــوند از این مالیات معاف هســتند: ر. ک.

 Duty-free. به همین دلیل گردشگران )که در کشور محل سفر و خرید اقامت رسمی 
و دائم ندارند( می توانند ضمن خرید، از فروشنده »برگه تفکیک بهای خرید و مالیات برارزش 
افزوده« )Export document( درخواست کنند. این برگه می بایستی ضمن خروج از 
کشور )حد اکثر سه ماه پس از خرید( توسط اداره گمرک مرزی، پس از رویت اجناس، تأیید 
شود. خریدار سپس می تواند از راه های مختلف، از جمله طی سفر بعدی از طریق خود فروشنده 
یا شرکت های ویژه مستقر در بخش ترانزیت فرودگاه یا در خاک کشور مقصد، مالیات پرداختی 
را دریافت کند. ساکنین کشورهای اتحادیه اروپا در داخل مرزهای این اتحادیه امکان باز دریافت 
مالیات را ندارند. فروشگاه های واقع در سالن ترانزیت فرودگاه ها، در محوطه سفارت خانه ها، 
سازمان ملل، یونسکو، فائو و ســایر مکان های در این رده، که خرید در آن ها تحت شرایط 
ویژه ای امکان دارد، »Duty-free shop« محســوب شده و مالیات بر ارزش افزوده را 

از مشتری دریافت نمی کنند.
اداره گمرک برای کالاهایی که داخل کشور می شوند )واردات تجاری، به وسیله مسافر یا از 
راه پست( پس از کسر مبلغ سقفی مجاز، مالیات بر ارزش افزوده بهای حقیقی یا تخمینی آن 
کالا را از مالک کســب می کند. در این رابطه استثناء هایی وجود دارد که قانون هر کشوری 

تعیین می کند. مثلًا در اکثر کشورهای اروپایی واردات شیر مادر، اعضای بدن انسان، خون و 
محصولات جانبی خون، برخی کشتی های اقیانوس پیما و برخی اقلام دیگر از مالیات بر ارزش 

افزوده وارداتی معاف هستند )ر ک قوانین کشوری(
در برخی کشورها داروها، خدمات پزشکی، خدمات عام المنفعه، مواد غذایی، کالاهای رسانه ای 
چاپی غیر تبلیغاتی )یا با تبلیغات نسبتاً کم( و برخی خدمات دولتی و شبه دولتی در بعضی 
کشورها )ازجمله آتش نشانی، دادگستری، بهای تمبر و برخی دیگر خدمات پستی، خدمات 
ایمنی و نجات، جرائم نقدی و امثالهم( شامل استثناء می شوند. در این رابطه، یعنی تخفیف ها 
یا حذف مالیات اســتثناءها بسیار فراوان هستند و بایستی به قوانین هر کشوری رجوع کرد. 
مثلًا در اروپا فقط ۳ کشور مالیات بر ارزش افزوده داروها را حذف نموده اند و مابقی کشور ها 
نرخ مالیات را با تخفیف یا کامل کسب می کنند )انگلستان، ایرلند و سوئد صفردرصد( )آلمان 

19درصد یعنی نرخ کامل(.
اداره مالیات در حالت عادی »تک پست« های دریافتی و پرداختی کسبه را در نظر نمی گیرد 
)ولی ممیزی مالیاتی اداره دارایی اینکار را می کند(، بلکه جمع کل را در انتهای ســال مورد 
محاســبه قرار می دهد. یک بازرگان یا تولیدکننده در انتهای سال حجم تمامی مالیات های 
پرداختی )برای آب، برق، گاز، خریدهای شــرکت، بنزین خودروها، تعمیر خودروها و صدها 
پست دیگر( را از کل مالیات های دریافتی از مشتریان کسر نموده و وجه تفاوت را به خزانه 

دولت می پردازد.
مالیات بر ارزش افزوده یک قانون مدرن است

علی مروی، رییس اندیشکده کسب و کار اندیشکده شریف این قانون را اینگونه تشریح کرده 
است: مالیات بر ارزش افزوده واقعا مالیات مدرنی است و وقتی سال8۷، این نوع مالیات به نظام 
مالیاتی کشــور معرفی شد، بسیاری از افراد که در این بخش فعال هستند، خوشحال شدند. 
مالیات بر درآمد شرکت ها، مالیات بر ارزش افزوده و مالیات بر مجموع درآمد افراد ۳ مالیات 
مهم است. ما تا قبل8۷، تنها مالیات بر درآمد شرکت ها را داشتیم و خبری از مالیات بر ارزش 
افزوده نبود. سال8۷ قانون موقتی تصویب شد که عمر یک قانون موقت 5ساله است. هر قانون 

موقتی باید ۳ یا ۴سال اجرا شود اما در ایران هر قانون موقت تبدیل به قانون دائمی می شود.
 قانون مالیات بر ارزش افزوده تفاتوت جدی 

با آنچه که باید اجرا می شد، داشت
مروی در ادامه توضیح داد: قانون مالیات بر درآمد شرکت ها نرخ 25درصدی دارد و مالیات 
بر ارزش افزوده 9درصد. اما اجرای قانون آنقدر با آن چیزی که باید اجرا می شد، تفاوت داشت 
که کنشگران را به شدت شاکی کرده بود. درخواست عمومی این شده بود که اصلا مالیات بر 
ارزش افزوده حذف شود. در قانون بودجه95 اصلا نمایندگان مجلس بر این بخش رای ندادند 
و حذف شــد. مردم آنقدر شاکی بودند که به نمایندگان فشار آوردند و وقتی ما کار را شروع 
کردیم، بخشی از تلاشمان صرف این شد که بگوییم مالیات ارزش افزوده مسئله مثبتی است 

و ایرادات آن باید رفع شود.
مالیات بر ارزش افزوده مالیات بر فروش شده بود

وی تبیین کرد: در آن مقطع تلاش کردیم تا نمایندگان بخش خصوصی قانع شدند تا قانون 
بماند. ما بالغ بر 1۰ جلسه با فعالان کسب و کار در شهرک های صنعتی داشتیم تا ببینیم واقعا 
مشکل این افراد چیست. بعد آسیب  شناسی های اصلی را شناسایی کردیم که قانون جدید بخش 
زیادی از این آسیب ها را رفع خواهد کرد. یکی از اصلی ترین ایرادات این بود که اسم مالیات، 
مالیات بر ارزش افزوده بود ولی برای بسیاری تبدیل به مالیات بر فروش شده بود و مالیات بر 
فروش 9درصدی واقعا فاجعه است و طبیعی است که کسی که مالیات بر فروش را گرفته باید 

برای مالیات نهاده ها فاکتور معتبر بیاورد که مورد تایید سازمان قرار بگیرد.
ممیزین با امضای طلایی بازی می کردند

مروی با اشــاره به اینکه ســازمان یعنی ممیز ســازمان مالیاتی اظهارکرد: در اینجا نقش 
ممیز کلیدی می شود. گرچه ما لفظ علی الراس را در قانون قبلی نداشتیم، اما عملا ممیزین 

می توانستند با امضای طلایی بازی کنند. سازمان مالیاتی اینگونه نبود که بگوییم اطلاعات 
زنجیره های تولید و خدمات را سیستمی و منسجم داشته باشد. بلکه به صورت منفرد سراغ 
کسب و کار می رود و می گوید میزان فروش شما آنقدر است و ممیز سعی دارد به فرد بقبولاند 

که فروش شما بیشتر بوده است و گاه مطالبه رشوه هم می شد.
مالیات ستانی سیستمی و ممیز حذف شد

رییس اندیشکده کسب و کار اندیشکده شریف، در ادامه تصریح کرد: ممیز از سویی ممکن 
است فاکتور مالیات خرید را قبول نکند زیرا خرید و فروش ها سیستمی ثبت نشده و این سبب 
شده بود حتی در مواردی که ممیزین افراد سالمی بودند، از ترس نهادهای نظارتی فاکتورهای 
خرید را قبول نکنند و 9درصد مالیات بر ارزش افزوده به سمت مالیات فروش نزدیک می شود. 
تعداد پرونده های مالیات بر ارزش افزوده بسیار بالا بود. برای برخی می زدند که کتمان درامد 
داشته و هم مالیات و هم جریمه تصاعدی بود و این فرآیند سبب شد تا کسب و کارها به شدت 
از این مالیات عصبانی شوند. یکی از محصول های اصلاح این بود که مالیات ستانی سیستمی 

شود و ممیزمحوری از بین رود و به صورت کامل حذف شود.
روش سیستمی مالیات ستانی فرار مالیاتی را کاهش خواهد داد

علی مروی با تاکید بر اینکه ما دو زیرساخت فوق العاده در کشور داریم که هر کشوری آن را 
ندارد، گفت: یک اینکه نسبت پول نقد به پول الکترونیک زیر ۳درصد است و مردم عادت کردند 
مبادلات خود را از طریق شبکه قابل ثبت انجام دهند. زیرساخت دیگر مسئله یارانه های انرژی 
است که به هر کدملی یارانه تعلق می گیرد و این در سایر کشورها وجود ندارد. وقتی زیرساخت 
کدملی و کداقتصادی را داریم، ده ها دستگاه دولتی داریم که روزانه داده تولید می کنند و از این 
طریق دیتابیس ها قابلیت کراس چک دارند و می توان از ظرفیت تراکنش های مالی در نظام 
مالیاتی استفاده کرد. بعد از دو الی سه سال بحث ما این ها را به اطمینان رساندیم که با روش 

سیستمی فرار مالیاتی کمتر خواهد شد و این دوستان پذیرفتند.
پیش فرض قانون قبلی این بود که مودی می خواهد خلاف کند

وی اضافه کرد: در کنار قانون مالیات بر ارزش افزوده لایجه صندوق مکانیزم بر فروش نیز 
اصلاح شد. ما عنوان این لایحه را عوض کردیم و گذاشتیم سامانه فروشگاهی و زیرسامانه 
مودیان که زیرساخت سیستمی درست قانون مالیات بر ارزش افزوده را فراهم می کند و این 
قانون هم دوستان سازمان مالیاتی و هم اتاق را راضی کرد. تایید این قانون در شورای نگهبان 
کمی زمان برد و در سامانه فروشگاهی گفتیم مالیات مستقیم هم سیستمی شود و قانون پایانه 
فروشــگاهی سامانه مودیان در نظام سیستمی ما یک پارادایم شیفت ایجاد می کند. از نظر 
سازمان مالیاتی اظهارنامه مودی ادعای اوست و مدعی باید ادعای خود را برای سازمان اصلاح 
کند. به بیان دیگر پیش فرض سازمان مالیاتی این است که مودی می خواهد خلاف کند مگر 

اینکه خلافش ثابت شود.
قانون جدید می گوید کار مودی درست است و مودی قابل اعتماد

مروی توضیح داد: اما در قانون جدید ما می گوییم پیش فرض باید این باشد که کار مودی 
درست است و نباید او را اذیت کرد و در آنجا گفتیم هر مودی قابل اعتماد است و اطلاعاتی که 
ثبت می کند صحیح است مگر اینکه سازمان مالیاتی با دیتاماینینگ مغایراتی با داده های مودی 
با داده های سایر دستگاه ها کشف کند. حتی اگر این مغایرت را کشف کرد تنها باید هشدار دهد 
و اگر مودی قبول نکند سازمان مالیاتی باید از مودی در هیات حل اختلاف شکایت کند. اگر 
حکم هیات مالیاتی این بود که سازمان مالیات درست می گوید، مودی باید جریمه و.. دهد و 
تا ۳ماه غیرقابل اعتماد خواهد شد. اگر مودی تخلف را پذیرفت، یک ماه غیرقابل اعتماد شده 

و جریمه نخواهد داد.
مناطق کلیدی و ویژه مشمول شدند

رییس اندیشکده کسب و کار اندیشکده شریف، در ادامه گفت: ما می دانیم برخی جاها مالیات 
بر ارزش افزوده تبدیل به مالیات مضاعف می شد زیرا مالیات ستانی از حلقه های زنجیره ارزش 
به دلیل مناطق آزاد و ویژه و... حذف و قطع می شد. قطع این حلقه ها مالیات را به مالیات بر 
فروش بدل می کرد. مناطق آزاد معاف بودند. معافیت های بالا باعث زنجیره زیاد و در نتیجه اثر 

آبشاری می شد. اقدام کلیدی دیگر مشمول شدن مناطق کلیدی و ویژه بود.
شمش معاف از مالیات

مروی با اشاره به اینکه بحث کلیدی دیگر طلافروش ها بودند عنوان کرد: صد درصد واردات 
و صادرات شــمش طلا به کشور حالت قاچاق داشت. علت هم این بود که مالیات بر ارزش 
افزوده به خوبی روی این ها وضع نشده بود و خیلی وقت ها ممکن بود مالیات بر ارزش افزوده 
در خصوص مصنوعات طلا، طلافروش از مشــتری بگیرد و به ســازمان ندهد. بسیاری از 
طلافروش ها دنبال معافیت بودند و از ممیزمحوری ناراضی بودند. برای این ها در قانون سامانه 
ویژه ای طراحی شده که شمش معاف شود اما شمشی که رصد شده و در سامانه است و مالیات 
تنها از اجرت آنها گرفته شود. این ساماندهی خیلی خوبی بود. زیرا این صنف یکی از اصناف 

پر سر و صدا بود.
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از »مالیات بر ارزش افزوده« به این خاطر که بار آن بر 
مصرف کنندگان محصولات قرار می گیرد انتقاد شده است. 
برخی منتقدان آن را نوعی مالیات تنازلی می دانند، به این 
معنا که فقرا به نسبت درآمدشان مالیات بر ارزش افزوده 
بیشــتری می پردازند تا ثروتمندان. مدافعین اســتدلال 
می کنند که ارتباط دادن ســطوح مالیات گیری به درآمد 
معیاری قراردادی است، و این که مالیات بر ارزش افزوده 
در واقعی یک مالیات تناسبی اســت که در آن مردم با 
درآمد بالاتر به این خاطر که بیشــتر مصرف می کنند، 
بیشــتر می پردازند. تصاعدی بودن یا تنازلی بودن مؤثر 
یک نظام مالیات ارزش افزوده ممکن است تحت تأثیر 
تفاوت نرخ های مالیات طبقات متفاوت مردم باشد. برای 
حفظ ماهیت تصاعدی کل مالیات بر افراد، کشــورهای 
پیاده کننده مالیات بر ارزش افزوده مالیات بر درآمد کسانی 
که درآمد پایین دارند را کم کرده و پرداختی های مستقیم 
به گروه های کــم درآمد را به راه انداخته اند که منجر به 
کاستن از بار مالیات بر فقرا می شود.قانون مالیات بر ارزش 
افزوده یکي از قوانین مهم اقتصادي است. تجربه موفق 
کشورهاي اجراکننده این قانون نشان دهنده آن است که 
اجراي کامل این قانون میتواند بسیاري از اهداف سه گانه 
نظام مالیاتي )تخصیص، باز توزیعي و تامین منابع مالي 
مورد نیاز دولت( در مالیاتهاي غیرمستقیم را پوشش دهد. 
گســترده بودن پایه مالیاتي، مصرفي بودن پایه مالیاتي، 
پایین بودن هزینه هاي شناســایي و وصول مالیاتها و 
انتقال بار مالیاتي به مصرفکننده نهایي در اغلب موارد از 
ویژگیهاي برجسته این نوع از مالیاتها است. پس از تدوین 
و تصویب این قانون، اجراي آن از اول مهرماه سال 1۳8۷ 
آغازشــد. در همان روزهاي اول، اجراي قانون مذکور با 
برخي از چالشها، مقاومتها و دغدغه ها از سوي فعالان 
اقتصادي مواجه گردید. این اتفاقات و برخي از موارد دیگر 
در نهایت منجر به تغییر در نحوه اجراي قانون مالیات بر 
ارزش افزوده شد.   پس از چند سال از تلاش برای حذف 
مالیات از اصل مبلغ طلا، در تیرماه امسال، نهایتا این قانون 
مصوب شد و 9 درصد مالیات خرید طلا دیگر تنها به سود 
و اجرت طلا تعلق گرفت و اصل طلا از این مالیات معاف 
شــد. در این رابطه برخی اعلام کردند که از این پس در 
خرید طلا بایستی دقت کرد تا واحدهای فروش مالیات 

9 درصدی را بر...

فصل جدید طلا
یادداشت امروز

 ابوالفضل شادمان
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